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ขอมูลท่ีตองบันทึกเพิ่มเติมในรายการรับและนําเงินสงคลัง 
 

 การบันทึกขอมูลรับและนําเงินสงคลัง ไดปรับปรุงใหมีการบันทึกขอมูลเพิ่มเติม  ดังนี้ 
 1.  การบันทึกรายการจัดเก็บ 

ใหบันทึก “รหัสรายได” จํานวน 3 หลัก ดังนี้ 
1.1  กรณีบันทึกผาน GFMIS Terminal   ใหบันทึกที่ชอง “คียอางอิง 1”   โดยตองกดปุม ขอมูล 

เพิ่มเติม กอน ทั้งดานเดบิตและเครดิต  กรณีที่เปนเงินเบิกเกินสงคืนและเช็คขัดของ ใหเวนวางไว ไมตองระบุ
รหัสรายได 
 

 
 
1.2  กรณีบันทึกผาน Excel Loader   ใหบันทึกที่ชอง “รหัสรายได”    

  

 
 
  หมายเหตุ  “รหัสรายได”  ตองสอดคลองกับรหัสบัญชีแยกประเภท และรหัสแหลงของเงิน 
หากบันทึกไมสอดคลองกัน ระบบจะไมรับขอมูลนั้น 
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 2.  การบันทึกรายการนําสง 
ใหบันทึก “รหัสรายได” จํานวน 3 หลัก เชนเดียวกับการบันทึกรายการจัดเก็บ  ดังนี้ 
  2.1  กรณีบันทึกผาน GFMIS Terminal   ใหบันทึกที่ชอง “คียอางอิง 1”   โดยตองกดปุม ขอมูลเพิ่มเติม กอน 

ทั้งดานเดบิตและเครดิต กรณีที่เปนเงินเบิกเกินสงคืนและเช็คขัดของ ใหเวนวางไว ไมตองระบุรหัสรายได 
 

 
 

สําหรับบรรทัดรายการ  “เงินสด” ใหระบุรายการดังนี้ 
ระบุ “ศูนยตนทุนผูนําสง”  ที่ฟลด  “การกําหนด” 

สําหรับบรรทัดรายการ “บัญชีพักเงินนําสง” ใหระบุ รายการดังนี้ 
ระบุ “ศูนยตนทุนผูนําสง”  ที่ฟลด “การกําหนด” 
ระบุ “วันท่ีในใบนําฝาก” ที่ฟลด “วันที่คิดมูลคา” 
ระบุ “เลขท่ีใบนําฝาก” ที่ฟลด “คียอางอิง 3” 
 

2.2  กรณีบันทึกผาน Excel Loader   ใหบันทึกที่ชอง “รหัสรายได”    
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 อนึ่ง  สําหรับหนวยงานที่บันทึกขอมูลรายการจัดเก็บและนําสงยังไมแลวเสร็จ (ขอมูลเกา) การนําขอมูล
มาบันทึกในระบบ GFMIS ตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม 2551 ใหยังคงบันทึกรายการเชนเดิม   โดยไมตองระบุรหัสรายได 
(3 หลัก)   ทั้งนี้  การบันทึกขอมูลการจัดเก็บ ระบบจะแสดงประเภทเอกสารเชนเดิม  แตการบันทึกขอมูลการนําสง
ระบบจะแสดงประเภทเอกสารแตกตางไปจากเดิม  การเปรียบเทียบประเภทเอกสารที่ไดจากขอมูลเดิมและ 
ขอมูลตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม 2551  ของการบันทึกรายการจัดเก็บและนําสงปรากฏตามตาราง  ดังนี้ 
 
 ตารางเปรียบเทียบประเภทเอกสารการจัดเก็บตามขอมูลเดิมกับขอมูลใหม 
 

ประเภทเอกสาร 
รายการจัดเก็บ 

ขอมูลเดิม ขอมูลตั้งแตวันท่ี 1 มี.ค. 51 

• รายไดแผนดินของตนเอง 

• เงินนอกงบประมาณของตนเอง 

• รายไดแผนดินแทนสวนราชการอื่น 

• เงินนอกงบประมาณแทนสวนราชการอื่น   
 

RA 
RB 
RC 
RD 

 

RA 
RB 
RC 
RD 

 

 
 ตารางเปรียบเทียบประเภทเอกสารการนําสงตามขอมูลเดิมกับขอมูลใหม 
 

ประเภทเอกสาร 
รายการนําสง 

ขอมูลเดิม ขอมูลตั้งแตวันท่ี 1 มี.ค. 51 

• รายไดแผนดินของตนเอง 

• เงินนอกงบประมาณของตนเอง 

• รายไดแผนดินแทนสวนราชการอื่น 

• เงินนอกงบประมาณแทนสวนราชการอื่น   

• เงินเบิกเกินสงคืน - ในงบประมาณ  

• เงินเบิกเกินสงคืน - นอกงบประมาณ 

• การนําสงเงินแทนเช็คขัดของ 
 

     O1 (โอหนึ่ง) 
 O2 (โอสอง) 
     O3 (โอสาม) 
 O4 (โอส่ี) 
 O6 (โอหก) 
 O7 (โอเจ็ด) 
 O5 (โอหา) 

R1 
R2 
R3 
R4 
R6 
R7 
R5 

 
หมายเหตุ  การบันทึกขอมูลตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม 2551  กรณีการนําสงเงินเบิกเกินสงคืน - ในงบประมาณ  และ 
                      การนําสงเงินแทนเช็คขัดของ  ไมตองระบุรหัสรายได  ใหเวนวางไว 
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แบบเอกสารการรับและนําเงินสงคลัง  
 

  ตั้งแตวันที่  1 มีนาคม  2551 เปนตนไป  หนวยงานภาครัฐที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการรับและนําเงิน
สงคลังผาน Excel Loader จะตองขอรับแบบเอกสารใหมทั้งหมด ไดแก  แบบเอกสารที่ใชบันทึกรายการจัดเก็บ 
(นส.01 และนส.03)  แบบเอกสารที่ใชบันทึกรายการนําสง (นส.02  นส.02- 1  และนส.02- 2)  ดังนี้ 

 แบบเอกสาร  คําอธิบาย ประเภทเอกสาร 

1 การบันทึกรายการจัดเก็บ   
1.1 นส01   

ใบจัดเก็บรายไดของหนวยงาน 
 

ใชบันทึกรายการจัดเก็บรายไดแผนดิน หรือ เงินฝากคลัง
ของตนเองท้ังกอนและหลังวันที่ 1 มีนาคม 2551 

• รายไดแผนดิน   

• เงินฝากคลัง 
กรณีเปนขอมูลท่ีเกิดขึ้นกอนวันท่ี 1 มีนาคม 2551 ไมตอง
ระบุรหัสรายได (3หลัก) 

 
 
 

• RA 

• RB 

1.2 นส03  
ใบจัดเก็บรายไดแทนกัน 
 

ใชบันทึกรายการจัดเก็บรายไดแผนดิน หรือ เงินฝากคลัง
ที่ จัด เก็บแทนหนวยงานอื่น  ท้ั งกอนและหลังวันที่ 
 1 มีนาคม 2551 

• รายไดแผนดิน   

• เงินฝากคลัง 
กรณีเปนขอมูลท่ีเกิดขึ้นกอนวันท่ี 1 มีนาคม 2551 ไมตอง
ระบุรหัสรายได (3หลัก) 

 
 
 

• RC 

• RD 

2 การบันทึกรายการนําสง   
2.1 นส02  

ใบนําสงเงิน  
 

ใชบันทึกรายการนําสงเงินที่มีการนําฝากเขาธนาคาร  
กอนวันที่ 1 มีนาคม 2551 

• รายไดแผนดินของตนเอง   

• เงินฝากคลังของตนเอง 

• รายไดแผนดินแทนสวนราชการอื่น  

• เงินฝากคลังแทนสวนราชการอื่น 

• เงินเบิกเกินสงคืน – งบประมาณ 

• เงินเบิกเกินสงคืน – นอกงบประมาณ 
กรณีเปนขอมูลท่ีเกิดขึ้นกอนวันท่ี 1 มีนาคม 2551 ไมตอง
ระบุรหัสรายได (3หลัก) ซ่ึงในแบบเอกสารไมมีชองให
ระบุรหัสรายไดดังกลาว 

 
 

• O1 

• O2 + RX 

• O3 

• O4 + RY 

• O6 

• O7 + RX 
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 แบบเอกสาร  คําอธิบาย ประเภทเอกสาร 

2.2 นส02-1   ใบนําสงเงิน    
กรณีเปนเอกสารผานรายการ 

ใชบันทึกรายการนําสงเงินที่มีการนําฝากเขาธนาคาร 
ตั้งแต  วันที่ 1 มีนาคม 2551 เปนตนไป 

• รายไดแผนดินของตนเอง   

• เงินเบิกเกินสงคืน – งบประมาณ 
กรณี ท่ีเปนการนําสงเงินเบิกเกินสงคืน  - งบประมาณ  
ไมตองระบุรหัสรายได (3หลัก) ใหเวนวางไว 

 
 

• R1 

• R6 
 

2.3 นส02-2   ใบนําสงเงิน    
กรณีเปนเอกสารพักรายการ 

ใชบันทึกรายการนําสงเงินที่มีการนําฝากเขาธนาคาร 
ตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม 2551 เปนตนไป 

• เงินฝากคลังของตนเอง 

• รายไดแผนดินแทนสวนราชการอื่น  

• เงินฝากคลังแทนสวนราชการอื่น 

• เงินเบิกเกินสงคืน – นอกงบประมาณ 
กรณีท่ีเปนการนําสงเงินฝากคลังและเงินเบิกเกินสงคืน - 
นอกงบประมาณ  ในชองรหัสรายได  ใหระบุ 3 หลักทาย 
ของรหัสบัญชีเงินฝากคลัง 

 
 

• R2 + RX 

• R3 

• R4 + RY 

• R7 + RX 

 
หมายเหตุ  เนื่องจากเมื่อไดพัฒนาระบบใหม จึงจําเปนตองแยกเอกสารการนําสงเปน 2 ประเภท คือ   
 นส02-1   ใชสําหรับการนําสงเงินที่เปนเอกสารผานรายการ  
 นส02-2   ใชสําหรับการนําสงเงินที่เปนเอกสารพักรายการ   
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GFMIS.นส01

รหัสศูนยตนทุนผูจัดเก็บ เลขที่อางอิง

รหัสพ้ืนที่ ประจําวันที่

รหัสหนวยเบิกจาย รหัสรายได

รหัสหนวยงาน

ประเภท

รหัสบัญชีแยกประเภท ประเภทธุรกิจ จํานวนเงิน

รวมเงิน (ตัวอักษร) รวมบาท -                                   

ลายมือช่ือผูจัดทํา รายละเอียดสถานะเงินท่ีจัดเก็บ แหลงของเงิน จํานวนเงิน

ตําแหนง เงินสด / เช็คผลประโยชน

วันที่ เงินฝากธนาคารเพื่อนําสงคลัง

เลขที่เอกสารจากระบบ GFMIS -                                   

ขาพเจาไดจัดเก็บเงินตามรายละเอียดดังตอไปนี้

ช่ือรายได รายละเอียดเพ่ิมเติม

ใบจัดเก็บรายไดของหนวยงาน

รวมบาท

ศูนยบาทถวน

หมายเหตุ : การระบุในชองเงินฝากธนาคารเพื่อนําสงรายไดแผนดินใหใชเฉพาะที่กระทรวงการคลังอนุญาตแลวเทาน้ัน

V.1.07

ใบจัดเก็บเงินรายไดแผนดิน

ใบจัดเก็บเงินนอกงบประมาณ



GFMIS.นส03

รหัสศูนยตนทุนผูจัดเก็บ เลขท่ีอางอิง

รหัสพื้นท่ี ประจําวันท่ี

รหัสหนวยเบิกจายผูจัดเก็บ รหัสรายได

รหัสหนวยงานเจาของรายได รหัสศูนยตนทุนเจาของรายได

ประเภท

รหัสบัญชีแยกประเภท ประเภทธุรกิจ จํานวนเงิน

รวมเงิน (ตัวอักษร) รวมบาท -                                          

ลายมือช่ือผูจัดทํา รายละเอียดสถานะเงินที่จัดเก็บ แหลงของเงิน จํานวนเงิน

ตําแหนง เงินสด / เช็คผลประโยชน

วันท่ี เงินฝากธนาคารเพื่อนําสงคลัง

เลขท่ีเอกสารจากระบบ GFMIS -                                          
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ใบจัดเก็บรายไดแทนกัน

ขาพเจาไดจัดเก็บเงินตามรายละเอียดดังตอไปน้ี

ช่ือรายได รายละเอียดเพิ่มเติม

#NAME?

หมายเหตุ : การระบุในชองเงินฝากธนาคารเพื่อนําสงรายไดแผนดินใหใชเฉพาะที่กระทรวงการคลังอนุญาตแลวเทาน้ัน

รวมบาท

V.1.06



สิ่งที่สงมาดวย 2/5

GFMIS.นส02

รหัสศูนยตนทุนผูนําสง เลขที่อางอิง

รหัสพ้ืนที่

รหัสหนวยเบิกจาย

รหัสหนวยงานเจาของรายได (กรณีเก็บรายไดแทนกัน) รหัสงบประมาณ

ประเภท

รายละเอียดรายการนําฝาก แหลงของเงิน
บัญชีแยกประเภท

พักเงินฝากธนาคาร
วันที่ในใบนําฝาก

เลขที่ใบนําฝาก

 (Pay in)

รหัสเจาของเงิน

ฝาก
รหัสเงินฝาก จํานวนเงิน

จํานวนเงินนําสง (ตัวอักษร)

ลายมือชื่อผูนําสง

ตําแหนง

วันที่

เลขที่เอกสารจากระบบ GFMIS

เลขที่เอกสารจากระบบ GFMIS

(บัญชีเงินฝากคลัง)

ใบนําสงเงิน

ใบนําสงเงินรายไดแผนดิน

ใบนําสงเงินนอกงบประมาณ

ใบนําสงเงินเบิกเกินสงคืน - ในงบประมาณ

ใบนําสงเงินเบิกเกินสงคืน - นอกงบประมาณ

ขาพเจาขอนําเงินสงคลังตามรายละเอียดดังตอไปนี้

#NAME?

V.2.0

หมายเหตุ : การระบุในชองเงินฝากธนาคารเพื่อนําสงรายไดแผนดินใหใชเฉพาะท่ีกระทรวงการคลังอนุญาตแลวเทานั้น



GFMIS.นส02-1

รหัสศูนยตนทุนผูนําสง เลขที่อางอิง

รหัสพ้ืนที่ของผูนําสง รหัสรายได

รหัสหนวยเบิกจายของผูนําสง รหัสงบประมาณ

ประเภท

รายละเอียดรายการนําฝาก แหลงของเงิน วันที่ในใบนําฝาก
เลขที่ใบนําฝาก

 (Pay in)

จํานวนเงินนําสง (ตัวอักษร)

ลายมือช่ือผูนําสง

ตําแหนง

วันที่

เลขที่เอกสารจากระบบ GFMIS

เลขที่เอกสารจากระบบ GFMIS
(บัญชีเงินฝากคลัง)

สิ่งที่สงมาดวย 2/6

ใบนําสงเงิน (แบบผานรายการ)

ใบนําสงเงินรายไดแผนดิน

ใบนําสงเงินเบิกเกินสงคืน - ในงบประมาณ

ขาพเจาขอนําเงินสงคลังตามรายละเอียดดังตอไปนี้

จํานวนเงิน

#NAME?

V.1.00

หมายเหตุ : การระบุในชองเงินฝากธนาคารเพ่ือนําสงรายไดแผนดินใหใชเฉพาะที่กระทรวงการคลังอนุญาตแลวเทานั้น



GFMIS.นส02-2

รหัสศูนยตนทุนผูนําสง เลขที่อางอิง

รหัสพื้นที่ของผูนําสง รหัสรายได

รหัสหนวยเบิกจายของผูนําสง รหัสงบประมาณ

รหัสหนวยงานเจาของรายได รหัสศูนยตนทุนเจาของรายได

ประเภท

รายละเอียดรายการนําฝาก แหลงของเงิน วันที่ในใบนําฝาก
เลขที่ใบนําฝาก

 (Pay in)
รหัสเจาของเงินฝาก รหัสเงินฝาก จํานวนเงิน

จํานวนเงินนําสง (ตัวอักษร)

ลายมือชื่อผูนําสง

ตําแหนง

วันที่

เลขที่เอกสารจากระบบ GFMIS

เลขที่เอกสารจากระบบ GFMIS
(บัญชีเงินฝากคลัง)

สิ่งที่สงมาดวย 2/7

ใบนําสงเงิน (แบบพักรายการ)

ใบนําสงเงินรายไดแผนดินแทนกัน

ใบนําสงเงินนอกงบประมาณ

ใบนําสงเงินนอกงบประมาณแทนกัน

ใบนําสงเงินเบิกเกินสงคืน - นอกงบประมาณ

ขาพเจาขอนําเงินสงคลังตามรายละเอียดดังตอไปนี้

#NAME?

V.1.00

หมายเหตุ : การระบุในชองเงินฝากธนาคารเพื่อนําสงรายไดแผนดินใหใชเฉพาะท่ีกระทรวงการคลังอนุญาตแลวเทาน้ัน



 
ส่ิงที่สงมาดวย 3/1 

 
ใบนําฝากเงิน (Pay-in Slip)  และใบรับเงิน (Deposit Slip) 

 
 หนวยงานภาครัฐที่มีความประสงคจะนําเงินที่ไดรับสงคลังหรือนําฝากคลัง  จะตองนําสงที่

ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)  เพื่อเขาบัญชีเงินฝากธนาคารที่กรมบัญชีกลาง หรือสํานักงานคลังจังหวัด
เปดไวเพื่อรับเงิน  โดยหนวยงานจะตองจัดทําใบนําฝากเงิน (Pay-in Slip) ตามรูปแบบที่กําหนด  ซ่ึงเมื่อธนาคาร
ไดรับเงินแลวจะออกแบบใบรับเงิน (Deposit Slip) ใหแกหนวยงานใชเปนหลักฐานประกอบการบันทึก 
ขอมูลการนําสงเงินที่หนวยงานตอไปดวย 
 
1.  ใบนําฝากเงิน (Pay-in Slip) 

ใบนําฝากเงินแบบใหมพัฒนาขึ้น  เพื่อใหเกิดความสะดวกในการใชงานและสามารถ 
ตรวจสอบความถูกตองของขอมูลและจํานวนเงินที่นําฝากได โดยจะเริ่มใชสําหรับการนําฝากเงินตั้งแต 
วันที่ 1 มีนาคม 2551 เปนตนไป  ซ่ึงจะขอกลาวถึง 1) ประเภทใบนําฝากเงิน (Pay-in Slip)   2) การบันทึกขอมูล
ในใบนําฝากเงิน  และ 3) การติดตั้งใชโปรแกรมใบนําฝากเงิน  ดังนี้ 

1) ประเภทใบนําฝากเงิน (Pay-in Slip)    
ใบนําฝากเงิน ประกอบดวย 2 สวน คือ สวนบน และ สวนลางโดยจะมีรูปแบบที่เหมือนกัน  

สวนบนเจาหนาที่ของธนาคารกรุงไทยฯ จะเก็บไวพรอมกับเงินที่หนวยงานนําสง  สําหรับสวนลาง 
หนวยงานใชเปนหลักฐานในการนําสง พรอมใบรับเงินจากธนาคาร (Deposit Slip)  นอกจากนี้ ยังใชเปนขอมูล
ประกอบการบันทึกรายการนําสงเงินเขาสูระบบ GFMIS และใชตรวจสอบความถูกตองของรายการที่บันทึก  

ใบนําฝากจําแนกเปน 2 ประเภท  ดังนี้ 
1.1)  ประเภทที่ใชสําหรับสวนราชการทั่วไป และกองทุน  (ส่ิงที่สงมาดวย 3/2) 
1.2)  ประเภทที่ใชเฉพาะสวนราชการที่กําหนด  ไดแก  กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต   

กรมศุลกากร  และกรมบัญชีกลาง (ส่ิงที่สงมาดวย 3/3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

         TR         CB         CL         BC

จํานวนเงิน    AMOUNT
รายไดแผนดิน เบิกเกินสงคืน

เงินฝากคลัง สงแทนเช็คขัดของ

         TR         CB         CL         BC

จํานวนเงิน    AMOUNT
รายไดแผนดิน เบิกเกินสงคืน

เงินฝากคลัง สงแทนเช็คขัดของ

: สําเนาสําหรับหนวยงานราชการ

       วัตถุประสงคการชําระเงิน
       สาขา (Branch)    …………...………………  วันท่ี (Date)  

       Cash

ลายมือชื่อเจาหนาท่ีธนาคาร ลายมือชื่อผูนําฝาก / เบอรติดตอ

สําหรับลูกคา (FOR CUSTOMER)

Bank Code Branch Code ช่ือธนาคาร - สาขา

เช
็ค

CH
EQ

UE

หมายเลขเช็ค

จํานวนเงิน    AMOUNT

เงินสด CASH

สํานักงานเลขานุการกรม กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงาน กรุงเทพฯ

จํานวนเงิน    AMOUNT

ÍÊÈGÇz!ÉmÇ,ÂRÂ!ÉÎ
G9001 1200500001

ใบนําฝากเงิน   Pay-In Slip

: สําหรับเจาหนาท่ีธนาคาร

เช
็ค

สําหรับลูกคา (FOR CUSTOMER)

ช่ือธนาคาร - สาขา

CH
EQ

UE

จํานวนเงิน    AMOUNT

Bank Code

ลายมือชื่อเจาหนาท่ีธนาคาร ลายมือชื่อผูนําฝาก / เบอรติดตอ

ใบนําฝากเงิน   Pay-In Slip

หมายเลขเช็ค

วันท่ี (Date)  

       Cash
       วัตถุประสงคการชําระเงิน

ÍÊÈGÇz!ÉmÇ,ÂRÂ!ÉÎ
G9001 1200500001

       สาขา (Branch)    …………...………………  

จํานวนเงิน    AMOUNT

สํานักงานเลขานุการกรม กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงาน กรุงเทพฯ

เงินสด CASH

Branch Code

21

3 4

21

3 4

 
 

 
 

ส่ิงที่สงมาดวย 3/2

1.1 สําหรับสวนราชการทั่วไป และกองทุน มีชองจํานวนเงิน 4 ชอง 

สวนที่ 1 

(สวนบน) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สวนที่ 2 

(สวนลาง) 
 

 

 

 

 

 

 

 

(ตัวอยาง) 



 
 

         TR         CB         CL         BC

จํานวนเงิน    AMOUNT Interface รายได/อื่น
รายไดแผนดิน เบิกเกินสงคืน

เงินฝากคลัง สงแทนเช็คขัดของ

         TR         CB         CL         BC

จํานวนเงิน    AMOUNT Interface  รายได
รายไดแผนดิน เบิกเกินสงคืน

เงินฝากคลัง สงแทนเช็คขัดของ

หมายเลขเช็ค

สําหรับลูกคา (FOR CUSTOMER)

Bank Code Branch Code

: สําเนาสําหรับหนวยงานราชการ

ลายมือชื่อเจาหนาท่ีธนาคาร ลายมือชื่อผูนําฝาก / เบอรติดตอ

ช่ือธนาคาร - สาขา

เช
็ค

CH
EQ

UE

จํานวนเงิน    AMOUNT
จํานวนเงิน    AMOUNT

เงินสด CASH

ลายมือชื่อเจาหนาท่ีธนาคาร ลายมือชื่อผูนําฝาก / เบอรติดตอ

จํานวนเงิน    AMOUNT

จํานวนเงิน    AMOUNT

ÍÊÈGÇz!ÉmÇ#ÂRÂÂÈÎ
G9001 0300500000

ใบนําฝากเงิน   Pay-In Slip

       วัตถุประสงคการชําระเงิน
       สาขา (Branch)    …………...………………  วันท่ี (Date)  

       Cash

ÍÊÈGÇz!ÉmÇ#ÂRÂÂÈÎ
G9001 0300500000

กรมศุลกากร กรุงเทพฯ 

จํานวนเงิน    AMOUNT

: สําหรับเจาหนาท่ีธนาคาร

เช
็ค

สําหรับลูกคา (FOR CUSTOMER)

ช่ือธนาคาร - สาขา

CH
EQ

UE

       สาขา (Branch)    …………...………………  

ใบนําฝากเงิน   Pay-In Slip

หมายเลขเช็ค

วันท่ี (Date)  

Branch Code

เงินสด CASH

กรมศุลกากร กรุงเทพฯ 

       Cash
       วัตถุประสงคการชําระเงิน

จํานวนเงิน    AMOUNT

Bank Code

1

2

3

4

1

2

3

4

5

5

 
 
 

 

1.2  สําหรับสวนราชการที่กําหนด ไดแก กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  กรมศุลกากร  และกรมบัญชีกลาง 

มีชอง จํานวนเงิน 5 ชอง 

ส่ิงที่สงมาดวย 3/3

สวนที่ 1 

(สวนบน) 
 

 

 

 

 

 

 

สวนที่ 2 

(สวนลาง) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ส่ิงที่สงมาดวย 3/4 

 

2)  การบันทึกขอมูลในใบนําฝากเงิน (Pay-in Slip) 
        หนวยงานสามารถบันทึกขอมูลใบนําฝากเงินที่ไฟล Excel ไดโดยตรงในสวนบน  
โดยโปรแกรมจะทําการคัดลอกขอมูลดังกลาวมาที่สวนลางให  สําหรับการระบุขอมูลจํานวนเงินในใบนําฝากเงิน  
หนวยงานสามารถบันทึกขอมูลจํานวนเงินในชอง 1 (รายไดแผนดิน) และ/หรือ ชอง 2 (เงินฝากคลัง) ได 
ในใบนําฝากเงินใบเดียวกัน   ยกเวนการบันทึกขอมูลในชอง 3 (เบิกเกินสงคืน)  ชอง 4  (สงแทนเช็ค 
ขัดของ)  และชอง 5 (Interface รายได /อ่ืน)  ตองแยกใบนําฝากเปนแตละกรณี ๆ ไป 

     ขอพึงระวังในการดาวนโหลดใบนําฝากเงิน (Pay-in Slip)   โดยขอใหหนวยงานดาวนโหลด
และใชงานเฉพาะใบนําฝากเงินท่ีระบุชื่อของหนวยงานตนเองเทานั้น  มิฉะนั้น จะทําใหขอมูลทางบัญชี 
ของหนวยงานไมถูกตอง 

3)  การติดตั้งโปรแกรมใชใบนําฝากเงิน 
  ใหหนวยงานดําเนินการ 2  ขั้นตอน  ดังนี้ 

      ขั้นตอนที่ 1  ดาวนโหลดไฟล ID Automation_C128Font Advantage. zip (เปนFont ที่
จะตองใชอานใบนําฝากเงิน ) จาก  Web Report  และตองติดตั้งโปรแกรม  (Installation) ที่ เครื่อง PC  
ของหนวยงาน 

ขั้นตอนที่ 2  ดาวนโหลดใบนําฝากเงนิจาก Web Report   
 

ขั้นตอนที่ 1  ดาวนโหลดและติดตั้งไฟล ID Automation_C128 Font Advantage 
 

1. ดาวนโหลดไฟล IDAutomation_C128 Font Advantage.zip                            จาก  Web Report   
 
2. ให Unzip หรือ แตกโฟลเดอร จะพบไฟล                                                    จากนั้นให Double Click  
3. โปรแกรมจะแสดงหนาจอดานลางใหเลือก “I agree with the above terms and conditions” แลวกด 

“ Next  ” 
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4.   เลือก Path ที่จะ Install โปรแกรม  เมื่อโปรแกรมแสดงหนาจอดานลาง  หากตองการเปลี่ยนจาก 
ที่กําหนด  ใหกด  “ Browse… ”   ตอจากนั้น กดปุม “ Start ”  และทําตามคําแนะนําของโปรแกรม 

 

 
 
5.  เมื่อติดตั้งเสร็จ  ใหกดปุม “ Start ”    จะพบวามีโปรแกรมที่ Install ตามขั้นตอนขางตน เพิ่มใน List 
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ขั้นตอนที่ 2  ดาวนโหลดใบนําฝากเงินจาก Web Report   
โดยดาวนโหลดตามกระทรวง ทบวง กรม และศูนยตนทุน  ตามปกติ  จากนั้น ใหเปดไฟล Pay-in 

Excel  ตามขั้นตอน ดังนี้ 
1.  Double Click ช่ือไฟล Pay-in Excel  ระบบจะทําการเรียกโปรแกรม Excel ใหทํางาน 
2.  กรณีเปน Excel 2007    

2.1 เมื่อพบหนาจอดังตัวอยาง (รูปที่ 1)  ใหกดปุม “Option”  บริเวณกรอบสีแดง ตามรูปที่ 1 

 
รูปที่ 1 – ตัวอยางเมื่อเปดไฟลบนโปรแกรม Excel 2007 

2.2 จากนั้นจะปรากฏหนาตางใหมขึ้นมาดังรูปที่ 2  ใหเลือกที่ “Enable this content”  แลว  
กด OK  ตามรูปที่ 2 

 
รูปที่ 2  – ตัวอยางเมื่อเปดไฟลบนโปรแกรม Excel 2007 

1 2
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3.  กรณีเปน Excel 2003     
เมื่อพบหนาจอดังตัวอยาง  ใหกดปุม  “Enable Macros”  

 
 

รูปที่ 3  – ตัวอยางเมื่อเปดไฟลบนโปรแกรม Excel 2003 
 
2.  ใบรับเงิน (Deposit Slip) 
 เปนเอกสารที่ธนาคารกรุงไทย ฯ ออกให เพื่อเปนหลักฐานในการรับเงินจากหนวยงาน ซ่ึงจะแสดง
ขอมูลเพื่อใหทราบวา หนวยงานนําสงเงินประเภทใดที่ธนาคาร 
 

(ตัวอยาง) 
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รหัส รหัส

รายได แหลงของเงิน

4. บัญชีรายได

4.1บัญชีรายไดภาษี

4 1 01 01 01 01 บัญชีรายไดภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หมายถึง รายไดภาษีอากรที่เรียกเก็บจากผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาซึ่งมีเงินไดพึงประเมินเขาหลักเกณฑท่ีจะตองเสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฏากร 001 XX19100

4 1 01 01 01 02 บัญชีรายไดภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภงด.1 หมายถึง รายไดภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจายจากเงินไดจาก

การจางแรงงานตามประมวลรัษฎากร 001 XX19100

4 1 01 01 01 03 บัญชีรายไดภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจายคืน หมายถึง รายไดภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่จัดเก็บแลว และคืนใหแก

ผูเสียภาษี เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

001 XX19100

4 1 01 01 01 05 บัญชีรายไดภาษีเงินไดนิติบุคคล หมายถึง รายไดภาษีอากรที่เรียกเก็บจากกําไรสุทธิหรือรายไดของ

บริษัทจํากัด หางหุนสวนจํากัด หางหุนสวนสามัญจดทะเบียน และ

นิติบุคคลประเภทอื่นท่ีมีลักษณะและเขาหลักเกณฑท่ีตองมีหนาท่ี

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฏากร 002 XX19100

4 1 01 01 01 06 บัญชีรายไดภาษีเงินไดนิติบุคคลจายคืน หมายถึง รายไดภาษีเงินไดนิติบุคคลที่จัดเก็บแลว และคืนใหแกผูเสีย

ภาษี เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีเงินไดนิติบุคคล 002 XX19100

4 1 01 01 01 07 บัญชีรายไดภาษีเงินไดปโตรเลียม-หนวยงาน

ภาครัฐ

หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากรายไดสุทธิของบริษัทเอกชนและ
นิติบุคคลอื่น ตามพรบ.ภาษีเงินไดปโตรเลียม พ.ศ. 2514 และกฏ

่ ่

003 XX19100

4 1 01 01 01 08 บัญชีรายไดภาษีเงินไดปโตรเลียม-บุคคลภาย

นอก

หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากรายไดสุทธิของบริษัทเอกชนและ

นิติบุคคลอื่น ตามพรบ.ภาษีเงินไดปโตรเลียม พ.ศ. 2514 และกฏ

หมายที่เกี่ยวของ 003 XX19100

4 1 01 01 01 09 บัญชีรายไดภาษีการเดินทาง หมายถึง รายไดท่ีจัดเปนภาษีการเดินทาง  ตามการจัดประเภทรายได

แผนดินของกรมบัญชีกลาง 004 XX19100

4 1 01 01 01 10 บัญชีรายไดภาษีทรัพยสิน หมายถึง รายไดท่ีจัดเปนภาษีทรัพยสิน  ตามการจัดประเภทรายได

แผนดินของกรมบัญชีกลาง 060 XX19100

4 1 01 01 01 11 บัญชีรายไดภาษีมรดก หมายถึง รายไดท่ีจัดเปนภาษีมรดก  ตามการจัดประเภทรายไดแผน

ดินของกรมบัญชีกลาง 070 XX19100

4 1 01 01 01 98 บัญชีรายไดภาษีเงินไดอื่น หมายถึง รายไดภาษีจากภาษีทางตรงอื่นๆ นอกจากที่ระบุไวขางตน

080 XX19100

4 1 01 01 01 99 บัญชีรายไดภาษีเงินไดอื่นจายคืน หมายถึง รายไดภาษีทางตรงอื่นท่ีจัดเก็บแลว และคืนใหแกผูเสียภาษี 

เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีทางตรงอื่น นอกจากรายไดภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดาและรายไดภาษีเงินไดนิติบุคคล 080 XX19100

4.1.2 บัญชีรายไดภาษีทางออม

4.1.2.1 บัญชีรายไดภาษีการขายทั่วไป

4 1 02 01 01 01 บัญชีรายไดภาษีมูลคาเพิ่ม หมายถึง รายไดภาษีอากรที่จัดเก็บจากมูลคาท่ีเพิ่มข้ึนของสินคาและ

บริการทุกทอดที่มีการจําหนายและใหบริการ ซ่ึงเก็บจากผูผลิต ผู

ขายสง ผูขายปลีก ผูสงออก ผูใหบริการ และผูนําเขา ท่ีเขาลักษณะ

และหลักเกณฑท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฏากร

102 XX19100

4 1 02 01 01 02 บัญชีรายไดภาษีมูลคาเพิ่มจายคืน หมายถึง รายไดภาษีมูลคาเพิ่มท่ีจัดเก็บแลว และคืนใหแกผูเสียภาษี 

เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีมูลคาเพิ่ม 102 XX19100

ตารางเปรียบเทียบรหัสบัญชีแยกประเภท รหัสรายได และรหัสแหลงของเงิน

บัญชีแยกประเภท
ชื่อบัญชีแยกประเภท ความหมาย

รหัส
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รหัส รหัส

รายได แหลงของเงินบัญชีแยกประเภท
ชื่อบัญชีแยกประเภท ความหมาย

รหัส

4 1 02 01 01 04 บัญชีรายไดภาษีธุรกิจเฉพาะ หมายถึง รายไดภาษีอากรที่จัดเก็บจากรายไดจากการประกอบธุรกิจ

บางประเภท จากผูประกอบการที่เขาลักษณะและหลักเกณฑทีตอง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฏากร 103 XX19100

4 1 02 01 01 05 บัญชีรายไดภาษีธุรกิจเฉพาะจายคืน หมายถึง รายไดภาษีธุรกิจเฉพาะที่จัดเก็บแลว และคืนใหแกผูเสีย

ภาษี เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีธุรกิจเฉพาะ 103 XX19100

4 1 02 01 01 06 บัญชีรายไดอากรแสตมป หมายถึงรายไดภาษีอากรที่เรียกเก็บจากผูกระทํานิติกรรมสัญญา ซ่ึง

ตองทําตราสารที่มีลักษณะตางๆ ตามที่กําหนดไวในบัญชีอัตราอากร

แสตมป เชน ผูเชาท่ีดิน โรงเรือน และสิ่งปลูกสราง เปนตน โดย

อาศัยอํานาจการจัดเก็บตามประมวลรัษฏากร 104 XX19100

4 1 02 01 01 98 บัญชีรายไดภาษีการขายทั่วไปอื่นจายคืน หมายถึง รายไดภาษีการขายทั่วไปอื่นท่ีจัดเก็บแลว และคืนใหแกผู

เสียภาษี เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีการขายทั่วไปอื่น นอกจาก

รายไดภาษีมูลคาเพิ่ม และรายไดภาษีธุรกจิเฉพาะ 105 XX19100

4 1 02 01 01 99 บัญชีรายไดภาษีการขายทั่วไปอื่น หมายถึง รายไดภาษีจากภาษีการขายทั่วไปอื่นๆ นอกจากที่ระบุไว

ขางตน 105 XX19100

4.1.2.2 บัญชีรายไดภาษีการขายเฉพาะ

4.1.2.2.1 บัญชีรายไดภาษีสรรพสามิตร

4 1 02 02 01 01 บัญชีรายไดภาษีสรรพสามิตจากการนําเขา หมายถึง  รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากการนําเขา ผลิตภัณฑบางประเภท 

หรือจากกลุมของผลิตภัณฑบางประเภท ตามพรบ.สรรพสามิต 

พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 211 XX19100

4 1 02 02 01 02 บัญชีรายไดภาษีรถจักรยานยนต หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑรถจักรยานยนต ตามพ

รบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 201 XX19100

4 1 02 02 01 03 บัญชีรายไดภาษีสุราและแสตมปสุรา หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑสุรา ตามพรบ.สุรา 

พ.ศ.2493 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 203 XX19100

4 1 02 02 01 04 บัญชีรายไดภาษีเบียร หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑเบียร ตามพรบ.สุรา 

พ.ศ.2493 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 204 XX19100

4 1 02 02 01 05 บัญชีรายไดภาษีเครื่องด่ืมไมมีแอลกอฮอล หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑเครื่องด่ืมท่ีไมมี

แอลกอฮอล ตามพรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ

205 XX19100

4 1 02 02 01 06 บัญชีรายไดภาษียาสูบและแสตมปยาสูบ หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑยาสูบ ตามพรบ.ยาสูบ 

พ.ศ.2509 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 207 XX19100

4 1 02 02 01 07 บัญชีรายไดภาษีนํ้ามันและผลิตภัณฑนํ้ามัน หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑปโตรเลยีมตามพ

รบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 210 XX19100

4 1 02 02 01 08 บัญชีรายไดภาษีเครื่องไฟฟา หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากอุปกรณเครื่องใชไฟฟา ตามพ

รบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 212 XX19100

4 1 02 02 01 09 บัญชีรายไดภาษีรถยนต หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากรถยนต ตามพรบ.สรรพสามิต 

พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 214 XX19100

4 1 02 02 01 10 บัญชีรายไดภาษีแบตเตอรี หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภณัฑแบตเตอรี่ ตามพ

รบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 250 XX19100

4 1 02 02 01 11 บัญชีรายไดภาษีผลิตภัณฑเครื่องหอมและ

เครื่องสําอาง

หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑนํ้าหอมและเครื่อง

สําอางค ตามพรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 216 XX19100

4 1 02 02 01 12 บัญชีรายไดภาษีแกวและเครื่องแกว หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑแกวและเครื่องแกว ตามพ

รบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 213 XX19100
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4 1 02 02 01 13 บัญชีรายไดภาษีเรือ หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากเรือยอชต ตามพรบ.สรรพสามิต 

พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 215 XX19100

4 1 02 02 01 14 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมประทับตราไพ หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑไพ ตามพรบ.ไพ 

พ.ศ.2486 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 218 XX19100

4 1 02 02 01 15 บัญชีรายไดภาษีพรมและสิ่งทอปูพื้นอื่น ๆ หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑพรมและสิ่งทอปูพื้น

อื่น ๆ  ตามพรบ.สรรพสามติ พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 219 XX19100

4 1 02 02 01 17 บัญชีรายไดภาษีสรรพสามิตจายคืน หมายถึง รายไดภาษีธุรกิจสรรพสามิตท่ีจัดเก็บแลว และคืนใหแกผู

เสียภาษี เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีสรรพสามิต 403 XX19100

4 1 02 02 01 19 บัญชีรายไดภาษีสําหรับสินคาสารทําลายชั้น

บรรยากาศโอโซนฯ

หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บเฉพาะผลิตภัณฑบางประเภท หรือจาก

กลุมของผลิตภัณฑบางประเภท บัญชีน้ีครอบคลุมภาษีสรรพสามิตท่ี

จัดเก็บจากสินคาสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน ประเภทอนุพันธ

ฮาโลเจเนเต็ดของไฮโดรคารบอน ตามพรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 

และกฏหมายที่เกี่ยวของ 403 XX19100

4 1 02 02 01 99 บัญชีรายไดภาษีสรรพสามิตอื่น หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บเฉพาะผลิตภัณฑบางประเภท หรือจาก

กลุมของผลิตภัณฑบางประเภท บัญชีน้ีครอบคลุมภาษีสรรพสามิตท่ี

จัดเก็บจากผลิตภัณฑอื่นๆ นอกจากที่ระบุไวขางตน ตามพรบ.สรรพ

สามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 403 XX19100

4.1.2.2.2 บัญชีรายไดภาษีบริการเฉพาะ

4 1 02 02 02 01 บัญชรีายไดภาษีสถานบริการเฉพาะใหความ

บันเทิง

หมายถึง  รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากรายไดคาบริการของสถานบริการ

ใหความบันเทิง เชน ไนตคลับ และดิสโกเธค เปนตน ตามพ

รบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 217 XX19100

4 1 02 02 02 02 บัญชีรายไดภาษีบริการเฉพาะจายคืน หมายถึง รายไดภาษีบริการเฉพาะที่จัดเก็บแลว และคืนใหแกผูเสีย

ภาษี เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีบริการเฉพาะ

217 XX19100

4 1 02 02 02 03 บัญชีรายไดภาษีกิจการโทรคมนาคม หมายถึง  รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากรายรับของกิจการโทรคมนาคม 

เชน กิจการโทรศัทพพื้นฐาน กิจการโทรศัพทเคลื่อนท่ีหรือวิทยุโทร

คมนาคมระบบเซลลูลาร เปนตน ตามพรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 

และกฏหมายที่เกี่ยวของ 202 XX19100

4 1 02 02 02 04 บัญชีรายไดภาษีสถานบริการอื่น หมายถึง รายไดภาษีท่ีจัดเก็บจากสถานบริการประเภทอื่น เชน 

สนามมา สนามกอลฟ สถานอาบอบนวด เปนตน ตามพรบ.สรรพ

สามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 202 XX19100

4 1 02 02 02 99 บัญชีรายไดภาษีบริการเฉพาะอื่น หมายถึง รายไดภาษีบริการเฉพาะอื่นนอกจากที่ระบุไวขางตน ตามพ

รบ.สรรพสามิต พ.ศ.2527 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 202 XX19100

4.1.2.3 บัญชีรายไดภาษีสินคาเขา-ออก

4 1 02 03 01 01 บัญชีรายไดอากรขาเขา หมายถึง รายไดภาษีอากรที่จัดเก็บจากสินคาท่ีนําเขามาในประเทศ 

ตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 และที่แกไขเพิ่มเติม

302 XX19100

4 1 02 03 01 02 บัญชีรายไดอากรขาออก หมายถึง รายไดภาษีอากรที่จัดเก็บจากสินคาท่ีสงออก ตามพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 และที่แกไขเพิ่มเติม

301 XX19100

4 1 02 03 01 03 บัญชีรายไดอากรขาเขาจายคืน หมายถึง รายไดอากรขาเขาท่ีจัดเก็บแลว และคืนใหแกผูเสียภาษี 

เปนบัญชีปรับมูลคารายไดอากรขาเขา 302 XX19100

4 1 02 03 01 04 บัญชีรายไดอากรขาออกจายคืน หมายถึง รายไดอากรขาออกที่จัดเก็บแลว และคืนใหแกผูเสียภาษี 

เปนบัญชีปรับมูลคารายไดอากรขาออก 301 XX19100
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4.1.3 บัญชีรายไดภาษีลักษณะอื่น

4 1 03 01 01 01 บัญชีรายไดคาปรับภาษี หมายถึง รายไดจากคาปรับและบทลงโทษที่เกี่ยวกับความผิดดาน

ภาษีอากร เชน บทลงโทษที่เกี่ยวกับการชําระภาษีชากวาเวลาที่

กําหนดหรือไมชําระภาษี และการลักลอบนําสินคาเขาโดยหลีกเลี่ยง

พิธีการศุลกากร 803 XX19100

4 1 03 01 01 98 บัญชีรายไดภาษีอื่น หมายถึง รายไดจากภาษีลักษณะอื่นนอกจากที่ระบุไวขางตน 517 XX19100

4 1 03 01 01 99 บัญชีรายไดภาษีอื่นจายคืน หมายถึง รายไดภาษีจากภาษีลักษณะอื่นท่ีจดัเก็บแลว และคืนใหแกผู

เสียภาษี เปนบัญชีปรับมูลคารายไดภาษีลักษณะอื่น 517 XX19100

4.1.4 บัญชีปรับมูลคารายไดหมวดภาษีอากร

4 1 04 01 01 01 บัญชีรายไดจัดสรรเพื่อชดเชยการสงออก หมายถึง  บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดภาษี เนื่องจากตองกันเงินไวเพื่อ

ชดเชยการสงออกตามพรบ.ชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิต

ในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 517 XX19100

4 1 04 01 01 02 บัญชีรายไดจัดสรรใหอปท. หมายถึง  บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดภาษี เนื่องจากตองจัดสรรเงิน

รายไดภาษีท่ีจัดเก็บไวสวนหน่ึงไปใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น

517 XX19100

4 1 04 01 01 03 บัญชีรายไดจัดสรรตามพรบ.ใหทองถิ่น หมายถึง  บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดภาษีเนื่องจากตองจัดสรรเงินราย

ไดภาษีท่ีจัดเก็บไดสวนหน่ึงไปใหแกอปท. ตามพรบ.กําหนดแผน

และขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

พ.ศ. 2542 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 517 XX19100

4 1 04 01 01 04 บัญชีรายไดภาษีจัดสรรเปนเงินนอกงปม. หมายถึง บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดแผนดินประเภทภาษีตาม

ระเบียบท่ีเกี่ยวของซ่ึงระบุใหหนวยงานหักเงินรายไดแผนดิน

ประเภทภาษีท่ีเก็บไดเปนรายไดประเภทเงินนอกงบประมาณของ

หนวยงาน 517 XX19100

4 1 04 01 01 99 บัญชีรายไดภาษีจัดสรรเพื่อการอื่น หมายถึง  บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดภาษี เนื่องจากกรณีอื่นๆ นอก

จากที่ระบุไวขางตน 517 XX19100

4.2 บัญชีรายไดที่ไมใชภาษีของแผนดิน

4.2.1 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมและบริการ

4.2.1.1 บัญชีรายไดภาษีลักษณะอนุญาต

4 2 01 01 01 01 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตวิทยุโทรทัศน หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการวิทยุโทร

ทัศน ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบ

อนุญาต ตามพรบ.วิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน พ.ศ.2498 

และกฏหมายที่เกี่ยวของ 401 XX19200

4 2 01 01 01 02 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตวิทยุคมนาคม หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการวิทยุ

คมนาคม ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบ

อนุญาต ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 407 XX19200

4 2 01 01 01 03 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตยาง หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการยาง ใบแทน

ใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบอนุญาต ตามพ

รบ.ควบคุมยาง พ.ศ.2481 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 405 XX19200

4 2 01 01 01 04 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตดานปาไม หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการดานปาไม 

ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบอนุญาต 

ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 404 XX19200
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4 2 01 01 01 05 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตการพนัน หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการดานการ

พนัน ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบ

อนุญาต ตามพรบ.การพนัน พ.ศ.2478 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 408 XX19200

4 2 01 01 01 06 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตสาธารณสุข หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการดานสาธารณ

สุข ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบ

อนุญาต ตามพรบ.อาหาร พ.ศ.2522 , พรบ.ยา พ.ศ.2522 และกฏ

หมายที่เกี่ยวของ 411 XX19200

4 2 01 01 01 07 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตอาวุธปนและดอกไม

เพลิง

หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการอาวุธปนและ

ดอกไมเพลิง ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอน

ใบอนุญาต ตามพรบ. อาวุธปน เครื่องกระสุนปน วัตถุระเบิด ดอกไม

เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปน พ.ศ.2490 และกฏหมายที่เกี่ยวของ

409 XX19200

4 2 01 01 01 08 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตน้ําบาดาล หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการน้ําบาดาล ใบ

แทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบอนุญาต 

ตามพรบ.นํ้าบาดาล พ.ศ.2520 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 412 XX19200

4 2 01 01 01 09 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตสงวนและคุมครอง

สัตวปา

หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการนําเขาและสง

ออกสัตวปาคุมครอง  ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และ

การโอนใบอนุญาต พรบ.สงวนและคุมครองสัตวปา พ.ศ. 2535 

และกฏหมายที่เกี่ยวของ 413 XX19200

4 2 01 01 01 10 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมใบอนุญาตจัดหางาน

ใหคนงานทํางานในประเทศ

หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการจัดหางานให

คนงานทํางานในประเทศ ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต 

และการโอนใบอนุญาต ตามพรบ.จัดหางานและคุมครองคนหางาน 

(ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2537 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 673 XX19200

4 2 01 01 01 11 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตประมูลสุรา หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการประมูลสุรา 

ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบอนุญาต 

ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 402 XX19200

4 2 01 01 01 12 บัญชีรายไดคาใบอนุญาตตางดาว หมายถึง รายไดจากการออกใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว ใบสําคัญ

แสดงถิ่นท่ีอยู ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอน

ใบอนุญาต ตามพรบ.การทํางานของคนตางดาว พ.ศ.2521 และกฏ

หมายที่เกี่ยวของ 406 XX19200

4 2 01 01 01 13 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมใบอนุญาตใหคนงาน

เพื่อไปทํางานในตางประเทศ

หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการจัดหางานให

คนงานไปทํางานในตางประเทศ ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบ

อนุญาต และการโอนใบอนุญาต ตามพรบ.จัดหางานและคุมครอง

คนหางาน (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2537 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 674 XX19200

4 2 01 01 01 99 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมใบอนุญาตอื่น หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการอื่นนอกจาก

ท่ีระบุไวขางตนใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการ

โอนใบอนญุาต ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 410 XX19200

4.2.1.2 บัญชีรายไดแสตมปฤชากรและคาปรับ

4 2 01 02 01 01 บัญชีรายไดแสตมปฤชากร หมายถึง รายไดจากการขายแสตมปฤชากร และคาธรรมเนียม คา

ปรับของศาล ตาง ๆ ในคดีแพง คดีอาญา รวมทั้งคดีปกครอง ตามกฏ

หมายที่เกี่ยวของ 801 XX19200

4 2 01 02 01 02 บัญชีรายไดคาปรับสุรา หมายถึง รายไดคาปรับท่ีเกี่ยวของกับความผิดดานสุรา ตามกฏหมาย

ท่ีเกี่ยวของ 802 XX19200
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4 2 01 02 01 03 บัญชีรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี หมายถึง รายไดคาปรับท่ีเก็บจากผูกระทําผิดกฎหมายในความผิดท่ี

ระบุโทษปรับ ซ่ึงจัดเก็บตามกฎหมายและระเบียบท่ีมีอยูในอํานาจ

หนาท่ีของหนวยงานผูจัดเก็บ ตามพรบ.รถยนต พรบ.การขนสงทาง

บก และกฏหมายที่เกี่ยวของ 804 XX19200

4 2 01 02 01 04 บัญชีรายไดคาปรับจากการกระทําผิด พ.ร.บ. 

จราจรทางบก

หมายถึง รายไดคาปรับท่ีเกี่ยวของกับความผิดดานกฎจราจร ตามกฏ

หมายที่เกี่ยวของ 805 XX19200

4 2 01 02 01 05 บัญชรีายไดจากการริบทรัพยและการชดเชยคา

เสียหาย

หมายถึง รายไดจากเงินท่ีเรียกเก็บจากขาราชการ ลูกจาง หรือบุคคล

ภายนอกที่ทําทรัพยสินของทางราชการเสียหายหรือสูญหาย  ตามกฏ

หมายที่เกี่ยวของ 815 XX19200

4 2 01 02 01 06 บัญชีรายไดเงินชดใชจากการผิดสัญญาการ

ศึกษาและดูงาน

หมายถึง  รายไดจากเงินท่ีเรียกเก็บจากบุคคล หรือขาราชการผูไดรับ

ทุนของทางราชการ หรือจากขาราชการที่ขออนุมัติลาเพื่อไปศึกษา

ตอ อบรม หรือปฏิบัติการวิจัย ณ ตางประเทศ แลวไมกลับมารับราช

การ หรือกลับมาแลวรับราชการไมครบตามสัญญา  ตามกฏหมายที่

เกี่ยวของ 816 XX19200

4 2 01 02 01 99 บัญชีรายไดคาปรับอื่น หมายถึง รายไดจากคาปรับผิดสัญญารับจางหรือการซื้อขาย และ

อื่นๆ นอกจากที่ระบุไวขางตน  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 810 XX19200

4.2.1.3 บัญชีรายไดภาษีทรัพยากรธรรมชาติ

4 2 01 03 01 01 บัญชีรายไดคาภาคหลวงแร หมายถึง รายไดจากการใหกิจการเชาเหมืองหรือซากฟอสซิล ตามพ

รบ.พิกัดอัตราคาภาคหลวงแร พ.ศ.2509 และกฏหมายที่เกี่ยวของ

226 XX19200

4 2 01 03 01 02 บัญชีรายไดคาภาคหลวงปโตรเลียม หมายถึง รายไดจากการใหสัมปทานในการขุดเจาะน้ํามันเพื่อสกัดน้ํา

มันในระยะเวลาหนึ่ง ๆ ตามพรบ.ปโตรเลียม (ฉบับท่ี 4) พ.ศ.2532 

และกฏหมายที่เกี่ยวของ 227 XX19200

4 2 01 03 01 03 บัญชีรายไดอากรการประมง หมายถึง รายไดจากการใหสิทธิใชประโยชนในพื้นท่ีนํ้าท่ียังไมมีการ

จัดการใหเปนท่ีตกปลา ตามพรบ. การประมง พ.ศ.2490 และฉบับแก

ไขเพิ่มเติม 222 XX19200

4 2 01 03 01 04 บัญชีรายไดคาภาคหลวงไมสัก หมายถึง รายไดจากการใหสัมปทานตัดไมสักบนพื้นท่ีของรัฐบาลที่

ไมมีการเพาะปลูก ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 223 XX19200

4 2 01 03 01 05 บัญชีรายไดคาภาคหลวงไมกระยาเลย หมายถึง รายไดคาเชาจากการใหสัมปทานตัดไมกระยาเลย บนพื้นท่ี

ของรัฐบาลที่ไมมีการเพาะปลูก ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 224 XX19200

4 2 01 03 01 06 บัญชีรายไดคาภาคหลวงฟนถานและของปาอื่น หมายถึง รายไดจากการใหสัมปทานตัดไมเพื่อทําเปนเชื้อเพลิง ถาน

หินและของปาอื่น ๆ บนเนื้อท่ีของปาซ่ึงรัฐบาลเปนเจาของ ตามกฏ

หมายที่เกี่ยวของ 225 XX19200

4 2 01 03 01 99 บัญชีรายไดภาษีทรัพยากรธรรมชาติอื่น หมายถึง รายไดคาเชาจากการใหเชาท่ีดิน  สินทรัพยชั้นใตผิวดิน

และ สินทรัพยท่ีเกิดข้ึนเองตามธรรมชาติ นอกจากที่ระบุไวขางตน 

ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 225 XX19200

4.2.2 บัญชีรายไดจากการขายสินคาและบริการของแผนดิน

4.2.2.1 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมบริการของแผนดิน

4 2 02 01 01 01 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการบิน หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

เครื่องบิน ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 656 XX19200

4 2 02 01 01 02 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการใชสนามบิน หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

ของสนามบิน ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 657 XX19200
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4 2 02 01 01 03 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมจดทะเบียนการคา หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

จดทะเบียนการคา ตามพรบ.ประกันวินาศภัย พ.ศ.2535 พรบ.สิทธิ

บัตร พ.ศ.2522 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 663 XX19200

4 2 02 01 01 04 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมควบคุมโรคระบาด

สัตว

หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการควบคุม

โรคระบาดของสัตว ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 652 XX19200

4 2 02 01 01 05 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมโรงงาน หมายถึง รายไดจากคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการประกอบกจิการ

โรงงาน ใบอนุญาตขยายโรงงานและการตออายุใบอนุญาต ตามพ

รบ.โรงงาน พ.ศ.2535 และกฏหมายที่เกี่ยวของ 664 XX19200

4 2 02 01 01 06 บัญชีรายไดคาตอบแทนจากการใชความถี่วิทยุ หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใชคลื่น

ความถี่ทางวิทยุ ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 826 XX19200

4 2 02 01 01 07 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมวิเคราะหปุย หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

เกี่ยวกับปุย ตามพรบ.ปุย พ.ศ.2518  และกฏหมายที่เกี่ยวของ

667 XX19200

4 2 02 01 01 08 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการประมง หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

การประมง  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 654 XX19200

4 2 02 01 01 09 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมบํารุงปา หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

ปาไม  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 655 XX19200

4 2 02 01 01 10 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมน้ําบาดาล หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใชนํ้าจาก

บอบาดาล ตามพรบ.นํ้าบาดาล พ.ศ.2520  และกฏหมายที่เกี่ยวของ

668 XX19200

4 2 02 01 01 11 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมกรรมสิทธ์ิท่ีดิน หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการออก

โฉนดที่ดิน  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 669 XX19200

4 2 02 01 01 12 บัญชีคาธรรมเนียมการขนสงทางบก หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

ขนสงทางบก ตามพรบ.การขนสง พ.ศ.2522  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ

658 XX19200

4 2 02 01 01 13 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมท่ีดินและคาจด

ทะเบียนอสังหาริมทรัพย

หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

จัดรูปท่ีดิน ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 650 XX19200

4 2 02 01 01 14 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมแร หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการทําเหมือง

แร ตามพรบ.แร (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2516  และกฏหมายที่เกี่ยวของ

662 XX19200

4 2 02 01 01 15 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมปโตรเลียม หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

ปโตรเลียม  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 660 XX19200

4 2 02 01 01 16 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมประตูนํ้า หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

ประตูนํ้า ตามพรบ.การชลประทานหลวง (ฉบับท่ี3) พ.ศ.2507  

และกฏหมายที่เกี่ยวของ 653 XX19200

4 2 02 01 01 17 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการขนสงทางน้ํา หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใหบริการ

ขนสงทางน้ํา พรบ.การเดินเรือในนานน้ําไทย  และกฏหมายที่เกี่ยว

ของ 659 XX19200

4 2 02 01 01 18 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมประกอบอาชีพคน

ตางดาว

หมายถึงรายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการออกใบ

อนุญาตใหคนตางดาวทํางาน พรบ.การทํางานของคนตางดาว 

พ.ศ.2521  และกฏหมายที่เกี่ยวของ 666 XX19200

4 2 02 01 01 21 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการกงสุล หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการตรวจลงตราหนังสือเดินทาง คา

ธรรมเนียมออกหนังสือเดินทาง และคาธรรมเนียมนิติกรณ  ตามกฏ

หมายที่เกี่ยวของ 667 XX19200
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รายได แหลงของเงินบัญชีแยกประเภท
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รหัส

4 2 02 01 01 22 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมสัมปทาน หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการให

สัมปทาน  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 665 XX19200

4 2 02 01 01 24 บัญชีรายไดคาตรวจสอบคุณภาพชีวภัณฑ หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการตรวจ

สอบคุณภาพชีวภัณฑ  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 827 XX19200

4 2 02 01 01 25 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการกงศุล-หนวยงาน

ในตางประเทศ

หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการตรวจลงตราหนังสือเดินทาง คา

ธรรมเนียมออกหนังสือเดินทาง และคาธรรมเนียมนิติกรณ ท่ีหนวย

งานในตางประเทศเปนผูจัดเก็บและนําสง บัญชีน้ีถือเปนบัญชี

ระหวางกัน(BP) กับบัญชีคาใชจายนําสงรายไดแผนดิน-หนวยงาน

ในตางประเทศ รหัสบัญชี 667 XX19200

4 2 02 01 01 26 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมศุลกากร หมายถึง รายไดจากคาธรรมเนียมปลอยเรือ และคาธรรมเนียม

ประภาคาร ตามพรบ.ศุลกากร พรบ.การเดินเรือในนานน้ําไทย  

และกฏหมายที่เกี่ยวของ 651 XX19200

4 2 02 01 01 27 บัญชีรายไดจากการใหบริการโทรคมนาคม หมายถึง รายไดท่ีเกิดจากการใหบริการโทรคมนาคมที่ไมตองเสีย

ภาษีสรรพสามิตซ่ึงเกิดจากมติครม.เรื่องการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

จากบริการโทรคมนาคม(ใชเฉพาะ สคร.) 661 XX19200

4 2 02 01 01 99 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการบริการอื่น หมายถึง รายไดของแผนดินจากคาธรรมเนียมและการใหบริการ

อื่นๆ นอกจากที่ระบุไวขางตน เชน คาธรรมเนียมสอบแขงขันเพื่อ

บรรจุบุคคลเขารับราชการ เปนตน  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ 670 XX19200

4.2.2.2 บัญชีรายไดคาเชาของแผนดิน

4 2 02 02 01 01 บัญชีรายไดคาเชาอสังหาริมทรัพย - หนวยงาน

ภาครัฐ

หมายถึง รายไดของแผนดินจากการใหเชาอสังหาริมทรัพย รวมถึง

การใหเชาสิทธิตามใบอนุญาตตาง ๆ แกหนวยงานภาครัฐ บัญชีน้ีถือ

เปนบัญชีระหวางกัน(BP) กับบัญชีคาเชาอสังหาริมทรัพย - หนวย

งานภาครัฐ รหัสบัญชี 5104030209 671 XX19200

4 2 02 02 01 02 บัญชีรายไดคาเชาอสังหาริมทรัพย - บุคคล

ภายนอก

หมายถึง รายไดของแผนดินจากการใหเชาอสังหาริมทรัพย รวมถึง

การใหเชาสิทธิตามใบอนุญาตตาง ๆ แกบุคคลภายนอก 671 XX19200

4 2 02 02 01 03 บัญชีรายไดคาเชาเบ็ดเตล็ด - หนวยงานภาครัฐ หมายถึง รายไดของแผนดินจากการใหเชาสินทรัพยประเภทเครื่อง

จักร อุปกรณ หรืออื่น ๆ ซ่ึงไมไดจัดเปนการใหเชาอสังหาริมทรัพย

ตามที่ระบุไวขางตนใหแกหนวยงานภาครัฐ  บัญชีน้ีถือเปนบัญชี

ระหวางกัน(BP)กับบัญชีคาเชาเบ็ดเตล็ด - หนวยงานภาครัฐ รหัส

บัญชี 51 672 XX19200

4 2 02 02 01 04 บัญชีรายไดคาเชาเบ็ดเตล็ด -บุคคลภายนอก หมายถึง รายไดของแผนดินจากการใหเชาสินทรัพยประเภทเครื่อง

จักร อุปกรณ หรืออื่น ๆ ซ่ึงไมไดจัดเปนการใหเชาอสังหาริมทรัพย

ตามที่ระบุไวขางตนใหแกบุคคลภายนอก

672 XX19200

4.2.2.3 บัญชีรายไดจากการขายสิ่งของแผนดิน

4 2 02 03 01 01 บัญชีรายไดคาขายน้ํามัน หมายถึง รายไดของแผนดินคาขายน้ํามัน 611 XX19200

4 2 02 03 01 02 บัญชีรายไดคาขายไม หมายถึง รายไดของแผนดินคาขายไม 612 XX19200

4 2 02 03 01 03 บัญชีรายไดคาขายหนังสือราชการ หมายถึง รายไดจากการขายหนังสือราชการ 631 XX19200

4 2 02 03 01 04 บัญชีรายไดคาขายของกลาง หมายถึง รายไดของแผนดินคาขายของกลาง 641 XX19200

4 2 02 03 01 05 บัญชีรายไดคาขายของเบ็ดเตล็ด หมายถึง รายไดของแผนดินจากคาขายของเกาชํารุดท่ีทางราชการเลิก

ใช คาขายแบบแปลนการกอสรางและตอเติมอาคารสถานที่ของทาง

ราชการ และคาขายสินคาและสิ่งของอยางอื่น นอกจากสินทรัพยถาวร

642 XX19200

4 2 02 03 01 06 บัญชีรายไดคาขายผลิตผลจากการวิจัย หมายถึง รายไดของแผนดินคาขายผลิตผลจากการวิจัย 643 XX19200
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รายได แหลงของเงินบัญชีแยกประเภท
ชื่อบัญชีแยกประเภท ความหมาย

รหัส

4 2 02 03 01 07 บัญชีรายไดคาจําหนายขอมูลดาวเทียม หมายถึง รายไดของแผนดินคาจําหนายขอมูลดาวเทียม 675 XX19200

4 2 02 03 01 08 บัญชีรายไดจากการขายขาวใหรัฐบาลตาง

ประเทศ

หมายถึง รายไดของแผนดินจากการขายขาวใหรัฐบาลตางประเทศ

823 XX19200

4.2.3 บัญชีรายไดดอกเบ้ียของแผนดิน

4 2 03 01 01 01 บัญชีรายไดดอกเบี้ยเงินฝากที่สถาบันการเงิน หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากการนําเงินไปฝากไวท่ี

สถาบันการเงิน 821 XX19400

4 2 03 01 01 03 บัญชีรายไดดอกเบี้ยเงินใหกู หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากการนําเงินไปใหกับ

บุคคลอื่นกู 821 XX19400

4 2 03 01 01 05 บัญชีรายไดดอกเบี้ยจากการลงทุนในหลัก

ทรัพยของรัฐบาลไทย

หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากการลงทุนในหลักทรัพย

ของรัฐบาลไทย รวมถึงพันธบัตรรัฐบาลและหุนกูรัฐบาล 821 XX19400

4 2 03 01 01 06 บัญชีรายไดดอกเบี้ยจากการลงทุนในหลัก

ทรัพย-บุคคลภายนอก

หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากการลงทุนในหลักทรัพย

ของบุคคลภายนอก 821 XX19400

4 2 03 01 01 09 บัญชีรายไดจากดอกเบี้ยหุนกูดอยสิทธิตาม

โครงการชวยเพิ่มเงินกองทุนข้ันท่ี 2

หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากหุนกูดอยสิทธิของ

สถาบันการเงินท่ีเขารวมโครงการชวยเพิ่มเงินกองทุนข้ันท่ี 2 821 XX19400

4 2 03 01 01 99 บัญชีรายไดดอกเบี้ยอื่น หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากการใหผูอื่นใชประโยชน

จากเงินหรือเงินทุนในกรณีอื่น นอกจากที่ระบุไวขางตน

821 XX19400

4.2.4 บัญชีรายไดเงินปนผลของแผนดิน

4 2 04 01 01 05 บัญชีรายไดจากโรงงานยาสูบ หมายถึง  รายไดของแผนดินจากการจัดสรรกําไรเปนรายไดนําสงรัฐ

ของโรงงานยาสูบ 708 XX19300

4 2 04 01 01 06 บัญชีรายไดจากสํานักงานสลากกินแบงรัฐบาล หมายถึง  รายไดของแผนดินจากการจําหนายสลากกินแบงและ

อื่น ๆ ของสํานักงานสลากกินแบงรัฐบาล 709 XX19300

4 2 04 01 01 07 บัญชีรายไดพิเศษจากรัฐวิสาหกิจ หมายถึง  รายไดของแผนดินจากการจัดสรรกําไรเปนรายไดนําสงรัฐ

ตามที่รัฐบาลกําหนดของรัฐวิสาหกิจท่ีไมไดจัดอยูในสาขาที่กําหนด

เพื่อการนําสงรายไดแผนดิน 710 XX19300

4 2 04 01 01 08 บัญชีรายไดจากเงินปนผลตามโครงการชวย

เพิ่มเงินกองทุน   ข้ันท่ี 1

หมายถึง  คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากเงินปนผลหุนสามัญ

และหุนบุริมสิทธิของสถาบันการเงินท่ีเขารวมโครงการชวยเพิ่มเงิน

กองทุนข้ันท่ี 1 707 XX19300

4 2 04 01 01 09 บัญชีรายไดจากองคการของรัฐสาขาบริการ

สาธารณูปโภค

หมายถึง  รายไดของแผนดินจากการจัดสรรกําไรเปนรายไดนําสงรัฐ

ตามที่รัฐบาลกําหนดของรัฐวิสาหกิจสาขาบริการสาธารณูปโภค 

เชน การไฟฟา การประปา การเคหะแหงชาติ เปนตน

702 XX19300

4 2 04 01 01 10 บัญชีรายไดจากองคการของรัฐสาขาคมนาคม

และขนสง

หมายถึง  รายไดของแผนดินจากการจัดสรรกําไรเปนรายไดนําสงรัฐ

ตามที่รัฐบาลกําหนดของรัฐวิสาหกิจสาขาคมนาคมและขนสง เชน 

การทางพิเศษ การทาเรือ เปนตน 703 XX19300

4 2 04 01 01 11 บัญชีรายไดจากองคการของรัฐสาขาอุตสาห

กรรม

หมายถึง  รายไดของแผนดินจากการจัดสรรกําไรเปนรายไดนําสงรัฐ

ตามที่รัฐบาลกําหนดของรัฐวิสาหกิจสาขาอุตสาหกรรม เชน องคการ

เภสัชกรรม องคการสุรา เปนตน 704 XX19300

4 2 04 01 01 12 บัญชีรายไดจากองคการของรัฐสาขาเกษตร

กรรม

หมายถึง  รายไดของแผนดินจากการจัดสรรกําไรเปนรายไดนําสงรัฐ

ตามที่รัฐบาลกําหนดของรัฐวิสาหกิจสาขาเกษตรกรรม เชน องคการ

สวนยาง องคการอุตสาหกรรมปาไม เปนตน 705 XX19300

4 2 04 01 01 13 บัญชรีายไดจากองคการของรัฐสาขาพาณิชย

กรรมและบริการ

หมายถึง  รายไดของแผนดินจากการจัดสรรกําไรเปนรายไดนําสงรัฐ

ตามที่รัฐบาลกําหนดของรัฐวิสาหกิจสาขาพาณิชยกรรมและบริการ 

เชน องคการสะพานปลา องคการสวนสัตว เปนตน 706 XX19300
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รหัส รหัส

รายได แหลงของเงินบัญชีแยกประเภท
ชื่อบัญชีแยกประเภท ความหมาย

รหัส

4 2 04 01 01 99 บัญชีรายไดเงินปนผลอื่น หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากเงินปนผล นอกจากที่

ระบุไวขางตนรวมทั้งจากกิจการที่รัฐเขาไปถือหุนตํ่ากวารอยละ 50
707 XX19300

4.2.5 บัญชีรายไดจากการขายสินทรัพยของแผนดิน

4 2 05 01 01 01 บัญชีรายรับจากการขายเงินลงทุน หมายถึง รายรับจากการขายเงินลงทุนทุกประเภท 621 XX19200

4 2 05 01 01 03 บัญชีรายรับจากการขายที่ดิน หมายถึง รายรับจากการขายที่ดินทุกประเภท 602 XX19200

4 2 05 01 01 04 บัญชีรายรับจากการขายอาคารและสิ่งปลูกสราง หมายถึง รายรับจากการขายอาคารและสิ่งปลูกสรางทุกประเภท

602 XX19200

4 2 05 01 01 10 บัญชีรายรับจากการขายครภุัณฑ หมายถึง รายรับจากการขายครุภัณฑทุกประเภท 649 XX19200

4 2 05 01 01 28 บัญชีรายรับจากการขายสินทรัพยไมมีตัวตน หมายถึง รายรับจากการขายสินทรัพยไมมีตัวตนทุกประเภท 649 XX19200

4 2 05 01 01 33 บัญชีรายไดจากการขายหุนตามโครงการชวย

เพิ่มเงินกองทุนข้ันท่ี 2

หมายถึง รายรับจากการขายหุนตามโครงการชวยเพิ่มเงินกองทุนข้ัน

ท่ี 2 622 XX19200

4 2 05 01 01 43 บัญชีรายไดจากการขายหุนกองทุนรวมวายุภักษ หมายถึง รายรับจากการขายหุนกองทุนรวมวายุภักษ

676 XX19200

4.2.6 บัญชีรายไดอื่นของแผนดิน

4 2 06 01 01 01 บัญชีกําไรจากการทําเหรียญกษาปณ หมายถึง รายไดของแผนดินจากการผลิตและจายแลกเหรียญ

กษาปณ โดยเก็บจากผลตางระหวางราคาที่จําหนายจายแลกกับตน

ทุนการผลิตท่ีกรมธนารักษประมาณขึ้นและไดรับความเห็นชอบจาก

กระทรวงการคลังแลว 822 XX19400

4 2 06 01 01 02 บัญชีรายไดเงินเหลือจายปเกา หมายถึง เงินงบประมาณที่หนวยงานเบิกจากคลังไปแลวในปกอน 

และไมไดจายหรือจายไมหมดใหแกเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินในป

ปจจุบันจนพนระยะเวลาที่กําหนด  หรือจายแลวไดรับคืนกลับมา

เนื่องจากผูรับเงินไมมีสิทธิหรือมีสิทธิไมครบและไมมีหน้ีผูกพันท่ี

พึงตอง 811 XX19400

4 2 06 01 01 05 บัญชีกําไรที่เกิดข้ึนจริงจากสัญญากูยืม หมายถึง รายไดของแผนดินจากกําไรที่เกิดจากผลตางระหวางราคา

ตลาดและราคาตามบัญชีของสัญญาการใหกูยืม ท่ีมีการยกเลิกสัญญา

กูยืมระหวางงวด ซ่ึงไมรวมกําไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 889 XX19400

4 2 06 01 01 06 บัญชีหน้ีสูญไดรับคืน หมายถึง รายไดของแผนดินท่ีเกิดจากยอดลูกหนี้ท่ีหนวยงานตัดเปน

หน้ีสูญไปแลวในงวดบัญชีกอนๆ แตไดรับชําระคืนในงวดปจจุบัน

820 XX19400

4 2 06 01 01 07 บัญชีเงินกําไรจากโครงการสํารวจขาว หมายถึง รายรับจากเงินกําไรจากโครงการสํารวจขาว 829 XX19400

4 2 06 01 01 08 บัญชีรายไดท่ีไมใชภาษีอื่น -หนวยงานในตาง

ประเทศ

หมายถึง รายไดเบ็ดเตล็ดของแผนดินจากผลประโยชนเบ็ดเตล็ด

อื่นๆ ท่ีหนวยงานในตางประเทศจัดเก็บและนําสง บัญชีน้ีถือเปน

บัญชีระหวางกัน(BP) กับบัญชีคาใชจายนําสงรายไดแผนดิน-หนวย

งานในตางประเทศ รหัสบัญชี 5107030103

830 XX19400

4 2 06 01 01 09 บัญชีรายไดจากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ หมายถึงรายไดของแผนดินท่ีเกิดจากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ 831 XX19400

4 2 06 01 01 99 บัญชีรายไดท่ีไมใชภาษีอื่น หมายถึง รายไดเบ็ดเตล็ดของแผนดินจากผลประโยชนเบ็ดเตล็ด

อื่นๆ นอกจากที่ระบุไวขางตน 830 XX19400

4.2.7 บัญชีปรับมูลคารายไดที่ไมใชภาษี

4 2 07 01 01 01 บัญชีรายไดท่ีไมใชภาษีจัดสรรเปนเงิน         

นอกงปม.

หมายถึง บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดแผนดินท่ีไมใชภาษีตามระเบียบท่ี

เกี่ยวของ ซ่ึงระบุใหหนวยงานหักเงินรายไดแผนดินท่ีเก็บไดเปนราย

ไดประเภทเงินนอกงบประมาณของหนวยงาน

830 XX19400
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รายได แหลงของเงินบัญชีแยกประเภท
ชื่อบัญชีแยกประเภท ความหมาย

รหัส

4 2 07 01 01 02 บัญชีรายไดท่ีไมไชภาษีจายคืน หมายถึง รายไดแผนดินท่ีไมไชภาษีท่ีหนวยงานจัดเก็บและนําสง

แลวแตขอถอนคืนจากคลังเพื่อจายใหแกผูมีสิทธิ เปนบัญชีปรับมูล

คารายไดแผนดินท่ีไมใชภาษี 830 XX19400

4 2 07 01 01 03 บัญชีรายไดท่ีไมใชภาษีจัดสรรให อปท. หมายถึง  บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดแผนดินท่ีไมใชภาษี เนื่องจาก

ตองจัดสรรเงินรายไดท่ีจัดเก็บไวสวนหน่ึงไปใหแกองคกรปกครอง

สวนทองถิ่น 830 XX19400

4 2 07 01 01 99 บัญชีรายไดท่ีไมใชภาษีจัดสรรเพื่อการอื่น หมายถึง  บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดแผนดินท่ีไมใชภาษี เนื่องจาก

กรณีอื่นๆ นอกจากที่ระบุไวขางตน 830 XX19400
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การบันทึกรับและนําสงเงินของหนวยงาน

กระบวนงาน
ขั้น  
ตอน

กิจกรรม
DT

สถานะ
เอกสาร แหลงของเงิน PK GL

วิธีบันทึกบัญชีในชุดสวนราชการ วิธีบันทึกบัญชีในชุดกรมบัญชีกลาง

รายไดแผนดิน
1. จัดเก็บเงิน 1 บันทึกรายการจัดเก็บรายได RA Post YY19xxx 40 1101010101 Dr.  เงินสดในมือ

YY19xxx 50 41* / 42*      Cr.  รายไดแผนดิน (41* / 42* )

2. นําสงเงินที่ธนาคาร 1 Post รายการ Bank Statement CJ Post YY19000 40 11010203xx Dr.  เงินฝาก กรมบัญชีกลาง / ณ คลัง
YY19000 50 4308010103      Cr.  T/R รายไดระหวางหนวยงาน กรมบัญชีกลาง 

            รับเงินร/ผ/ดจากหนวยงาน
YY19000 40 5210010103 Dr.  T/E โอนรายไดแผนดินให บก.
YY19000 50 1101010112      Cr.  พักเงินนําสง

3. บันทึกรายการนําสง 1 รายการนําสงเงินแผนดิน R1 Post YY19xxx 40 1101010112 Dr.  พักเงินนําสง
YY19xxx 50 1101010101      Cr.  เงินสดในมือ 

เงินนอกงบประมาณ
1. จัดเก็บเงิน 1 บันทึกรายการจัดเก็บเงินนอก งปม. RB Post YY26000 40 1101010101 Dr.  เงินสดในมือ

YY26000 50 43*      Cr.  รายไดเงินนอกงบประมาณ 
YY26000 50 2*      Cr.  หนี้สิน

2. นําสงเงินที่ธนาคาร 1 Post รายการ Bank Statement CJ Post YY19000 40 11010203xx Dr.  เงินฝาก กรมบัญชีกลาง / ณ คลัง
YY19000 50 4308010102      Cr.  T/R รายไดระหวางหนวยงาน กรมบัญชีกลาง 
YY19000 40 5210010102 Dr.  T/E โอนเงินนอกงบประมาณให บก.            รับเงินนอกงบประมาณจากหนวยงาน
YY19000 50 1101010112      Cr.  พักเงินนําสง

3. บันทึกรายการนําสง 1 รายการนําสงเงินนอก งปม. R2 Post YY26000 40 1101010112 Dr.  พักเงินนําสง
YY26000 50 1101010101      Cr.  เงินสดในมือ 

4. ปรับเงินฝากคลัง 1 ปรับเงินฝากคลัง RX Park YY26000 40 1101020501 Dr.  เงินฝากคลัง
YY26000 50 2111020101      Cr.  เงินรับฝากสวนราชการ

2 ผานรายการปรับเงินฝากคลัง RX Post YY26000 40 1101020501 Dr.  เงินฝากคลัง
YY26000 50 4308010105      Cr.  รายไดระหวางหนวยงาน  - ปรับ
YY26000 40 5210010105             เงินฝากคลัง Dr.  คาใชจายระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง
YY26000 50 2111020101      Cr.  เงินรับฝากสวนราชการ
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การบันทึกรับและนําสงเงินแทนกัน
ขั้น DT สถานะ แหลง PK GL วิธีบันทึกบัญชีในชุด วิธีบันทึกบัญชีในชุด วิธีบันทึกบัญชีในชุด

  ตอน เอกสาร ของเงิน  สวนราชการ A (ผูจัดเก็บ) กรมบัญชีกลาง  สวนราชการ B (เจาของเงิน)

รายไดแผนดิน
1. จัดเก็บเงิน 1 บันทึกรายการจัดเก็บรายได RC Park YY19xxx 40 1101010101 Dr.  เงินสดในมือ

แทนกัน YY19xxx 50 41* / 42*    Cr. รายไดแผนดิน (41* / 42* )

2 ผานรายการจัดเก็บรายได RC Post YY19xxx 40 1101010101 Dr.  เงินสดในมือ

แทนกัน YY19xxx 50 2101020106      Cr.  เจาหนี้สวนราชการ

YY19xxx 40 1102050125             - รายไดรับแทนกัน Dr.ลูกหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

YY19xxx 50 41* / 42*      Cr.  รายไดแผนดิน

2. เมื่อมีการนําสง 1 Post รายการ CJ Post YY19000 40 11010203xx Dr.  เงินฝากกรมบัญชีกลาง/ ณ คลัง

เงินที่ธนาคาร Bank Statement YY19000 50 4308010103      Cr.  รายไดระหวางหนวยงาน บก.

          รับเงินร/ผ/ดจากหนวยงาน

YY19000 40 5210010103 Dr.  T/E โอนรายไดแผนดินให บก.

YY19000 50 1101010112      Cr.   พักเงินนําสง

3. บันทึกรายการ 1 รายการนําสงเงินแทนกัน R3 Park YY19xxx 40 1101010112 Dr.  พักเงินนําสง

นําสง YY19xxx 50 1101010101      Cr.  เงินสดในมือ 

YY19xxx 40 2101020106 Dr.  เจาหนี้สวนราชการ
            - รายไดรับแทนกัน

YY19xxx 50 1102050125      Cr.  ลูกหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

2 ผานรายการนําสงเงินแทนกัน R3 Post YY19xxx 40 1101010112 Dr.  พักเงินนําสง

YY19xxx 50 1101010101      Cr.  เงินสดในมือ 

YY19xxx 40 2101020106 Dr.  เจาหนี้สวนราชการ 

       - รายไดรับแทนกัน

YY19xxx 50 5210010103   Cr. T/E-โอนรายไดแผนดินให บก.(9999) 

YY19xxx 40 5210010103 Dr.  T/E โอนรายไดแผนดินให บก. (9999)

YY19xxx 50 1102050125      Cr.  ลูกหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

YY19000 50 4308010103     Cr.  รายไดระหวางหนวยงาน-บก.

          รับเงินร/ดผ/ดจากหนวยงาน (B)

YY19000 40 4308010103 Dr.  รายไดระหวางหนวยงาน-บก.

         รับเงินร/ดผ/ดจากหนวยงาน (A)

กระบวนงาน กิจกรรม



การบันทึกรับและนําสงเงินแทนกัน (ตอ)
สิ่งที่สงมาดวย 5/3

ขั้น DT สถานะ แหลง PK GL วิธีบันทึกบัญชีในชุด วิธีบันทึกบัญชีในชุด วิธีบันทึกบัญชีในชุด

  ตอน เอกสาร ของเงิน  สวนราชการ A (ผูจัดเก็บ) กรมบัญชีกลาง  สวนราชการ B (เจาของเงิน)

เงินนอกงบประมาณ
1. จัดเก็บเงิน 1 บันทึกรายการจัดเก็บ RD Park YY26000 40 1101010101 Dr.  เงินสดในมือ

เงินนอกงปม. แทนกัน YY26000 50 43*      Cr. รายไดเงินนอกงบประมาณ 

YY26000 50 2*      cr. หนี้สินอื่น

2 ผานรายการจัดเก็บ Post YY26000 40 1101010101 Dr.  เงินสดในมือ

เงินนอก งปม. แทนกัน YY26000 50 2101020106      Cr. เจาหนี้สวนราชการ 

YY26000 40 1102050125         - รายไดรับแทนกัน Dr.  ลูกหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

YY26000 50 43*      Cr.  รายไดเงินนอกงบประมาณ (43*)

YY26000 50 2*      Cr.  หนี้สินอื่น

2. เมื่อมีการนําสง 1 Post รายการ CJ Post YY91000 40 11010203xx Dr.  เงินฝากกรมบญัชีกลาง/ ณ คลัง

เงินที่ธนาคาร Bank Statement YY91000 50 4308010102      Cr.  รายไดระหวางหนวยงาน บก.

            รับเงินนอกงปมจากหนวยงาน

YY91000 40 5210010102 Dr.  T/E- หนวยงานโอนให บก. 

             - เงินนอกงบประมาณ
YY91000 50 1101010112      Cr.  พักเงินนําสง

3. บันทึกรายการ 1 รายการนําสงเงินนอก งปม. R4 Park YY26000 40 1101010112 Dr.  พักเงินนําสง

นําสง  แทนกัน YY26000 50 1101010101      Cr. เงินสดในมือ 

YY26000 40 2101020106 Dr. เจาหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

YY26000 50 1102050125      Cr. ลูกหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

2 รายการนําสงเงินนอก งปม. R4 Post YY26000 40 1101010112 Dr.  พักเงินนําสง

แทนกัน YY26000 50 1101010101      Cr.  เงินสดในมือ 

YY26000 40 2101020106 Dr.  เจาหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

YY26000 50 5210010102      Cr.  T/E- หนวยงานโอนให บก. 

             - เงินนอกงบประมาณ

YY26000 40 5210010102 Dr.  T/E- หนวยงานโอนให บก. - เงินนอกงบประมาณ

YY26000 50 1102050125      Cr. ลูกหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

R4 Post YY91000 50 4308010102   Cr. รายไดระหวางหนวยงานสรก.โอนเงินนอก (B)

YY91000 40 4308010102 Dr.  รายไดระหวางหนวยงาน บก.

      รับเงินนอกงปมจากหนวยงาน (A)

4. ปรับเงินฝากคลัง 1 ปรับเงินฝากคลังแทนกัน RY Park YY26000 40 1101020501 Dr.  เงินฝากคลัง
YY26000 50 2111020101      Cr.  เงินรับฝากสวนราชการ

2 ผานรายการปรับเงินฝากคลัง RY Post YY26000 40 1101020501 Dr.  เงินฝากคลัง

แทนกัน YY26000 50 4308010105      Cr. รายไดระหวางหนวยงาน

             - ปรับเงินฝากคลัง

YY26000 40 5210010105 Dr.  คาใชจายระหวางหนวยงาน

           - ปรับเงินฝากคลัง

YY26000 50 2111020101      Cr.  เงินรับฝากสวนราชการ

กระบวนงาน กิจกรรม
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การเบิกเกินสงคืน
กระบวนงาน

ขั้น  
ตอน

กิจกรรม
DT

สถานะ
เอกสาร แหลงของเงิน PK GL

วิธีบันทึกบัญชีในชุดสวนราชการ วิธีบันทึกบัญชีในชุดกรมบัญชีกลาง

เงินงบประมาณ
1. เมื่อมีการนําสง 1 Post รายการ Bank Statement CJ Post YY92000 40 11010203xx Dr.  เงินฝาก กรมบัญชีกลาง / ณ คลัง

เงินที่ธนาคาร YY92000 50 4307010112      Cr.  T/R รายไดระหวางหนวยงาน กรมบัญชีกลาง 

           รับเงินเบิกเกินสงคืนจากหนวยงาน
YY92000 40 5209010112 Dr.  T/E คชจระหวางหนวยงาน - หนวยงาน

         สงเงินเบิกเกินสงคืนให บก.
YY92000 50 1101010112      Cr.  พักเงินนําสง

2. บันทึกการนําสงเงิน 1 บันทึกการนําสงเงิน R6 Post ตามเอกสารตั้งเบิก 40 1101010112 Dr.  พักเงินนําสง
เบิกเกินสงคืน ตามเอกสารตั้งเบิก 50 1101010101      Cr.  เงินสดในมือ 

เงินนอกงบประมาณ
1. เมื่อมีการนําสง 1 Post รายการ Bank Statement CJ Post YY92000 40 11010203xx Dr.  เงินฝาก กรมบัญชีกลาง / ณ คลัง

เงินที่ธนาคาร YY92000 50 4307010112      Cr.  T/R รายไดระหวางหนวยงาน กรมบัญชีกลาง 

          รับเงินเบิกเกินสงคืนจากหนวยงาน
YY92000 40 5209010112 Dr.  T/E คชจระหวางหนวยงาน - หนวยงาน

         สงเงินเบิกเกินสงคืนให บก.
YY92000 50 1101010112      Cr.  พักเงินนําสง

2. บันทึกการนําสงเงิน 1 บันทึกการนําสงเงินเงิน R7 Post YY26000 40 1101010112 Dr.  พักเงินนําสง
นอกฝากคืน YY26000 50 1101010101      Cr.  เงินสดในมือ 

3. ปรับเงินฝากคลัง 1 ปรับเงินฝากคลังของตนเอง RX Park YY26000 40 1101020501 Dr.  เงินฝากคลัง
YY26000 50 2111020101      Cr.  เงินรับฝากสวนราชการ

2 ผานรายการปรับเงินฝากคลัง RX Post YY26000 40 1101020501 Dr.  เงินฝากคลัง
YY26000 50 4308010105      Cr.  รายไดระหวางหนวยงาน  - ปรับ
YY26000 40 5210010105            เงินฝากคลัง Dr.  คาใชจายระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง
YY26000 50 2111020101      Cr.  เงินรับฝากสวนราชการ
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การนําสงช็คขัดของ

กระบวนงาน
ขั้น  
ตอน

กิจกรรม DT สถานะ
เอกสาร

แหลงของ
เงิน

PK GL วิธีบันทึกงบัญชีในชุดสวนราชการ วิธีบันทึกบัญชีในชุดกรมบัญชีกลาง

รายไดแผนดิน

1.เมื่อเกิดรายการเช็คขัดของ  1 รายการจาก Bank Statement CI Post YY93000 40 1102050121 Dr. ลูกหนี้เช็คขัดของ-หนวยงานรัฐ

ระบบจะบันทึกรายการบัญชีที่ YY93000 50 11010203xx      Cr. เงินฝากกรมบัญชีกลาง/ ณ คลัง

กรมบัญชีกลางโดยอัตโนมัติ

2. ปรับปรุงรายการเช็คขัดของ 1 บันทึกรายการปรับปรุง JN Post YY19000 40 1102050122 Dr. ลูกหนี้เช็คขัดของ-ประชาชน

จากการนําสงเงินรายไดแผนดิน YY19000 50 2101020105      Cr. เจาหนี้เช็คขัดของ-กรมบัญชีกลาง

3. จัดเก็บเงินแทนรายการเช็คขัดของ 1 บันทึกการรับเงิน RR Post YY19000 40 1101010101 Dr. เงินสดในมือ 

หมายเหตุ ทําไดที่ GFMIS Terminal เทานั้น YY19000 50 1102050122      Cr. ลูกหนี้เช็คขัดของ-ประชาชน

4. เมื่อมีการนําสงเงินที่ธนาคาร 1 Post รายการ Bank Statement CJ Post YY93000 40 11010203xx Dr. เงินฝากกรมบัญชีกลาง/ ณ คลัง

YY93000 50 1102050121      Cr. ลูกหนี้เช็คขัดของ-หนวยงานรัฐ

YY93000 40 2101020105 Dr. เจาหนี้เช็คขัดของ-กรมบัญชีกลาง

YY93000 50 1101010112      Cr. พักเงินนําสง

5. บันทึกรายการนําสง 2 บันทึกนําสงแทนเงินเช็คขัดของ R5 Post YY19000 40 1101010112 Dr. พักเงินนําสง

หมายเหตุ ทําไดที่ GFMIS Terminal เทานั้น YY19000 50 1101010101      Cr. เงินสดในมือ 
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การนําสงช็คขัดของ (ตอ)

กระบวนงาน
ขั้น  
ตอน

กิจกรรม DT สถานะ
เอกสาร

แหลงของ
เงิน

PK GL วิธีบันทึกงบัญชีในชุดสวนราชการ วิธีบันทึกบัญชีในชุดกรมบัญชีกลาง

เงินนอกงบประมาณ

1.เมื่อเกิดรายการเช็คขัดของ  1 Post รายการ Bank Statement CI Post YY93000 40 1102050121 Dr. ลูกหนี้เช็คขัดของ-หนวยงานรัฐ

ระบบจะบันทึกรายการบัญชีที่ YY93000 50 11010203xx      Cr. เงินฝากกรมบัญชีกลาง/ ณ คลัง

กรมบัญชีกลางโดยอัตโนมัติ

2. ปรับปรุงรายการเช็คขัดของ 1 บันทึกรายการปรับปรุง JN Post YY26000 40 1102050122 Dr. ลูกหนี้เช็คขัดของ-ประชาชน

   จากการนําสงเงินฝากคลัง YY26000 50 2101020105      Cr. เจาหนี้เช็คขัดของ-กรมบัญชีกลาง

2 ปรับลดเงินฝากคลัง JK Park YY26000 40 2111020101 Dr. เงินรับฝากสวนราชการ

YY26000 50 1101020501      Cr. เงินฝากคลัง

3 เมื่อกรมบัญชีกลางผานรายการ JK Post YY26000 50 4308010105 Dr. คาใชจายระหวางหนวยงาน  - ปรับ

ปรับเงินฝากคลัง         เงินฝากคลัง

YY26000 40 1101020501      Cr. เงินฝากคลัง

YY26000 50 2111020101 Dr. เงินรับฝากสวนราชการ

YY26000 40 5210010105      Cr. รายไดระหวางหนวยงาน  - ปรับ

        เงินฝากคลัง

        

3. จัดเก็บเงินแทนรายการเช็คขัดของ 1 บันทึกการรับเงิน RR Post YY26000 40 1101010101 Dr. เงินสดในมือ 

หมายเหตุ ทําไดที่ GFMIS Terminal เทานั้น YY26000 50 1102050122      Cr. ลูกหนี้เช็คขัดของ-ประชาชน

4. เมื่อมีการนําสงเงินที่ธนาคาร 1 Post รายการ Bank Statement CJ Post YY93000 40 11010203xx Dr. เงินฝากกรมบัญชีกลาง/ ณ คลัง

YY93000 50 1102050121      Cr. ลูกหนี้เช็คขัดของ-หนวยงานรัฐ

YY93000 40 2101020105 Dr. เจาหนี้เช็คขัดของ-กรมบัญชีกลาง

YY93000 50 1101010112      Cr. พักเงินนําสง
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การนําสงช็คขัดของ (ตอ)

กระบวนงาน
ขั้น  
ตอน

กิจกรรม DT สถานะ
เอกสาร

แหลงของ
เงิน

PK GL วิธีบันทึกงบัญชีในชุดสวนราชการ วิธีบันทึกบัญชีในชุดกรมบัญชีกลาง

5. บันทึกรายการนําสง 1 บันทึกนําสงแทนเงินเช็คขัดของ R5 Post YY26000 40 1101010112 Dr. พักเงินนําสง

หมายเหตุ ทําไดที่ GFMIS Terminal เทานั้น YY26000 50 1101010101      Cr. เงินสดในมือ 

6. ปรับเพิ่มเงินฝากคลัง 1 ปรับเงินฝากคลังของตนเอง RX Park YY26000 40 1101020501 Dr. เงินฝากคลัง

YY26000 50 2111020101      Cr. เงินรับฝากสวนราชการ

ผานรายการปรับเงินฝากคลัง Post YY26000 40 1101020501 Dr. เงินฝากคลัง

YY26000 50 4308010105      Cr. รายไดระหวางหนวยงาน  - ปรับ

        เงินฝากคลัง

YY26000 40 5210010105 Dr. คาใชจายระหวางหนวยงาน  - ปรับ

        เงินฝากคลัง

YY26000 50 2111020101      Cr. เงินรับฝากสวนราชการ




